
Codice Delibera: DEL-238-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT 80 N.O.  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO,  ADEGUAMENTO FUNZIONALE E
TECNOLOGICO  E  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  REPARTO  DI
RIANIMAZIONE  ALL'INTERNO  DEL  P.O.  DI  MARTINA  FRANCA  (TA).
Liquidazione  anticipazione  importo  contrattuale  lavori.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

 

PREMESSO:

• che, con determina dirigenziale n. 394 del 18/10/2017 del Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e

Tecnologiche,  si  è  provveduto  ad  integrare  l’allegato  A della  D.G.R.  n.  933/2017  ammettendo  a
finanziamento l’intervento “Lavori di ampliamento, adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione

del nuovo reparto di Rianimazione del P.O. di Martina Franca (TA) per un importo di € 8.500.000,00” -  
GT/80;

• che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Taranto n. 1482 del 29.06.2017, è stato approvato

il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “Lavori  di  ampliamento,  adeguamento  funzionale  e  tecnologico  e
realizzazione del nuovo reparto di rianimazione all’interno del P.O. di Martina Franca (TA)”;

• che, con lo stesso provvedimento deliberativo, è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.

Lgs. 50/2016, procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma EmPULIA, per
l’affidamento dei lavori in argomento;

• che, con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 155 del 25/01/2018, è stata aggiudicata, in

modo  definitivo  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  “Lavori  di  ampliamento,  adeguamento
funzionale  e  tecnologico  e  realizzazione  del  nuovo  reparto  di  rianimazione  all’interno  del  P.O.  di

MARTINA FRANCA (TA)” all’operatore economico “RTI  DE CICCO S.A.S. DI DE CICCO ROBERTO
&  C.  -  Edilelettra  S.r.l.  Di  De  Nicolò  Donato  &  Figli  -  C.A.A.  s.r.l.”,  per  un  importo  pari  ad  €

3.263.832,31, oltre € 326.383,23 per  IVA al 10% per un importo complessivo pari ad € 3.590.215,54;

• che il  relativo contratto  d’appalto rep.  n.  1027 è stato sottoscritto  congiuntamente  dalle  parti  in  data

30.05.2018;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che al comma 18 dell’articolo 35 dispone: “Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato

l'importo dell'anticipazione del  prezzo pari  al  20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici  giorni
dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  dei  lavori.  La  predetta  garanzia  è



Codice Delibera: DEL-238-2019

rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative

autorizzate alla copertura dei rischi  ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti  di solvibilità
previsti  dalle  leggi  che  ne  disciplinano  la  rispettiva  attività.  La  garanzia  può  essere,  altresì,  rilasciata  dagli

intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1°
settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori,

in  rapporto  al  progressivo  recupero  dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade
dall'anticipazione, con obbligo di  restituzione, se l'esecuzione dei  lavori  non procede, per  ritardi  a lui  imputabili,

secondo i  tempi  contrattuali.  Sulle  somme restituite  sono dovuti  gli  interessi  legali  con  decorrenza  dalla  data di
erogazione della anticipazione”;

CONSIDERATO:

• che, con nota PEC del 21.12.2018, l’operatore economico appaltatore “RTI  DE CICCO S.A.S. DI DE

CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l.  Di De Nicolò Donato & Figli - C.A.A. s.r.l.” ha inoltrato

formale richiesta di erogazione dell’anticipazione prevista dall’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016,
allegando alla richiesta stessa le seguenti garanzie fideiussorie:

◦ n. B117718397018 rilasciata da Casualty & General Insurance Company (Europe) Limited in data

18.12.2018 e prestata dall’impresa DE CICCO S.A.S. DI DE CICCO ROBERTO & C. a garanzia
dell’anticipazione del prezzo contrattuale;

◦ n. B117718397238 rilasciata da Casualty & General Insurance Company (Europe) Limited in data

19.12.2018 e prestata dall’impresa EDILELETTRA DI DE NICOLO' DONATO & FIGLI S.R.L. a
garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale;

◦ n. B117718396768 rilasciata da Casualty & General Insurance Company (Europe) Limited in data

17.12.2018  e  prestata  dall’impresa  C.A.A.  S.R.L.  a  garanzia  dell’anticipazione  del  prezzo
contrattuale;

• che, tramite accesso al portale della compagnia assicurativa, è stata confermata la veridicità delle suddette

polizze;

RITENUTO di proporre:

• di procedere, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, alla liquidazione in favore dell’operatore

economico “RTI  DE CICCO S.A.S. DI DE CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l. Di De Nicolò Donato
& Figli - C.A.A. s.r.l.”  dell’anticipazione del 20% dell’importo del contratto Rep. n. 1027 avente ad oggetto i

“Lavori  di  ampliamento,  adeguamento  funzionale  e  tecnologico  e  realizzazione  del  nuovo  reparto  di
rianimazione all’interno del P.O. di MARTINA FRANCA (TA)” per un importo pari ad € 652.766,46, oltre

IVA al 10% pari ad €. 65.276,64, ovvero complessivamente pari ad €. 718.043,10;

• di  registrare  l’importo  complessivo  di  €.  718.043,10  (IVA al  10%  compresa),  relativo  all’anticipazione

contrattuale  in  argomento,  sul  budget  di  conto  020.110.0010099  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”,

GT/80N.O;

• di dare atto che la spesa relativa all’erogazione dell’anticipazione del 20% del contratto di cui in parola trova

copertura  sul  budget  di  conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  dell’esercizio

finanziario 2019, intervento finanziato con determinazione del Dipartimento Promozione della Salute della
Regione Puglia n. 394/2017 (GT 80);

Il Collaboratore Tecnico Professionale istruttore: f.to Ing. Andrea Giannico

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera 

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI  PROCEDERE,  ai  sensi  dell’art.  35  comma  18  del  D.  Lgs.  50/2016,  alla  liquidazione  in  favore

dell’operatore economico “RTI DE CICCO S.A.S. DI DE CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l. Di De



Codice Delibera: DEL-238-2019

Nicolò Donato & Figli - C.A.A. s.r.l.” dell’anticipazione del 20% dell’importo del contratto Rep. n. 1027

avente ad oggetto i “Lavori di ampliamento, adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione del nuovo
reparto  di  rianimazione  all’interno  del  P.O.  di  MARTINA  FRANCA (TA)”  per  un  importo  pari  ad  €

652.766,46, oltre IVA al 10% pari ad €. 65.276,64, ovvero complessivamente pari ad €. 718.043,10;

2. DI REGISTRARE l’importo complessivo di €. 718.043,10 (IVA al 10% compresa), relativo all’anticipazione

contrattuale  in  argomento,  sul  budget  di  conto  020.110.0010099  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”,
GT/80N.O;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa all’erogazione dell’anticipazione del 20% del contratto di cui in parola
trova copertura sul budget di  conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali  in corso” dell’esercizio

finanziario 2019, intervento finanziato con determinazione del Dipartimento Promozione della Salute della
Regione Puglia n. 394/2017 (GT 80);

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


